

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATAI

Miesięcznie Mk. 18.—, Kwartałnie Mk. 54.—, Za odno-
wzenie dopłaca się Mk. 2.— miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 18.00. Kwar-
talnie 54.00. Zagranicą Mk. 25.— miesięcznie.

Cena numeru pojedynczego 60 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 150 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy.
Drobne: 30 fen. za wyraz, najmniej 3.00 Mk. Zagubione do-
kumenty Mk. 2.00. Poszukiwanie pracy 20 fen. wyraz
Nadesłane: przed tekstem 5.— Mk., w tekście 7 Mk., po tek-
ście 3.00 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
Nekrologi: 2.50 Mk za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
Ogłosz. zaręczynowe i zaślubinowe po Mk. 100.— po tekście.
Za terminowy druk ogłoszeń i ofiar adm. nie odpowiada.

Dziś premjera!



Dziś premjera!

Arcydzieło wytwórni Ermoliewa w Moskwie

CZY JA WINA?

Potężny dramat w 5 aktach według jednej z najlepszych nowel pisarza francuskiego

Guy de Maupassant'a.

W rolach głównych

Niezaprzeczalny zwycięzca ekranu obecnego sezonu

Mozżuchin

ze swą uroczą partnerką

LISIENKO.

Początek przedstawień o godz. 4.30 po poł. ostatniego o godz. 8.30 wiecz.

Z Noworosyjska

przybyły towary wymienne naszej ekspedycji na Południe Rosji.

Do Galacu:

na statku „Kolima” 100,000 kg. skór, 50,000 kg. wełny, 50,000 kg. tytoniu krajowego i będą przesłane do Polski naszym rumuńskim pociągiem Nr. 4. Dalsze transporty surowców są w drodze.

Do Konstancy:

na statku „Cleopatra” T-wa „Lloyd Triestino” 100,000 kg. tytoniu w liściach.

Północne Towarzystwo Agenturowe i Ekspedycyjne

Warszawa,

Widok 8, tel. 26-100, 261-26.

Łódź,

Benedykta № 1, tel. 377.

Pasy skórzane, parczane, Balata i z sierści wielbłądziej

3035-5

poleca

Dom Handlowy „Anglopol” Warszawa, Trębacka 13 telef. 118-51

Poszukiwanie rodzin!

Ktoby znał adres

Józefa i Benjamina Łazarowiczów w Łodzi

proszony jest o zawiadomienie p. Koerner, Miodowa 10 m. 5, Warszawa 73-8

Organ denikinowców o służbie sowieckiej Brusilowa.

Dobrzy i bolszewicy, o ile uratują „kresy” rosyjskie.

Praski organ denikinowców „Słowiańska Zarja” drukuje charakterystyczny artykuł z powodu, że gen. Brusilow, który swojego czasu, jak wiadomo, miał carskim „walcem parowym” doszczętnie zmiążyć front austriacki — przyczem jednak zaskoczyła go rewolucja — przeszedł w służbę bolszewicką. (Ma podobno objąć komendę na froncie „zachodnim” — t. j. przeciwko Polsce).

Stwierdziwszy, że zdumiewające wersje, krążące o Brusilowie, zdają się posiadać podstawę, pisze „Sław. Zar.” dalej: „Jeżeli objaśnić ten fakt, jak to czyni prasa zagraniczna, różnymi motywami melodramatycznymi (jak wiadomo, podawano w prasie, że syn Brusilowa, który służył u bolszewików — po dostaniu się do niewoli — został przez denikinowców rozstrzelany w rodzaju zemsty osobistej wobec Denikina — to rzecz jasna — mielibyśmy tylko przykre wydarzenia. Lecz za wielkim ozłowiekiem — zaręcza autor artykułu — jest gen. Brusilow na to, żeby podobne wyjaśnienia mogły mieć wartość...”

Postąpienie gen. Brusilowa nie może być zwykłym epizodem jego biografii — lecz bez wątpienia przedstawia się, jako fakt niezwykle, i tylko w dziedzinie ogólnopolitycznych stosunków szukać i znaleźć można motywy, mogące to wyjaśnić... Po tym wstępie zaczyna się atak na ententę:

Mądra i dwuznaczna gra polityków europejskich w dziedzinie spraw rosyjskich — pisze „Słowiańska Zarja” — przetaśowała wszystkie karty, wypaczyła wszystkie drogi, postawiła Rosję w sytuacji szalonej i szczerzej zdobyczy — doprowadziła do tego, że drogi bolszewizmu zetknęły się z celami sprawy narodowej.

Polityka poniżania i kawałkowania Rosji doprowadziła do tego, że znalazły się punkty styżne linii bolszewickiej z linją rosyjskich interesów państwowych, te punkty, gdzie służyć bolszewizmowi znaczy służyć Rosji.

Wymówiwszy entencje, że chce ona współdziałać w posiekaniu „żywego ciała Rosji” na „niezłotne do życia i bezkształtne kęsy” (tak nazywa to pismo powstanie państw niepodległych z ziem, które carat porabował), że porzuciła cel zbawienia Rosji, a chce „drapieżnie rozprawić się ze źle leżącym mieniem rosyjskim” oświadcza dalej:

„Szlachetności celów odpowiada i uczciwość obieranych środków. Mistrze kunsztu politycznego nie przeprowadzą już przedziału pomiędzy „carstwem komunistycznym”, a rzeczywistą Rosją; nie mówią już, że trzeba odróżnić kraj spragniony o rodzenia od talwarku bolszewickich komisarzy; przeciwnie teraz im wygodniej jest twierdzić, że bolszewizm i Rosja to jedno, że oprzeźnicy bolszewicy — to jedyny rząd rosyjski.

Wskazawszy, że wobec bolszewickiej Rosji ententa jednak nie będzie się ceremonializowała, jeszcze raz podnosi autor cytowanego artykułu, A. Gurowicz, że interes narodowo-rosyjski może chwilowo zsolidaryzować się z rządem bolszewickim, pisząc:

„Lecz jeżeli z tej krwawej, czy bezkrwawej wojny strzają, stierowane prze-

ciw bolszewizmowi, w rzeczywistości gódną w Rosję, jeśli bezwstydni grabieżcy (tak nienawidzi... „grabieżcy” obrońca niepodzielności państwa rosyjskiego, która rozsiadło się było na zewnątrz grabionych ziemiach) dla dogodności utożsamiają bolszewizm z Rosją — to w sporze pomiędzy bolszewizmem, a Europą Rosja (a pod Rosją rozumie Gurowicz przeciwników bolszewizmu) wbrew własnej woli może znaleźć się w jednym szeregu z bolszewikami. I naodwrot — czy bolszewizm tego chce, lub nie, lecz walka jego przeciwko zbrojnemu lub pokojowemu najazdowi europejskich kulturiferów będzie walką o Rosję, o jej narodową niezależność o jej honor narodowy.

Lęczywość europejska zrodziła paradoks: Wielu poczyną się wydawać, że pozostają tylko dwie możliwości: albo z Europą przeciwko bolszewizmowi i Rosji, albo z bolszewizmem o Rosję — przeciw Europie.

Generał Brusilow uczynił wybór. Błąd jego w tem, że nie uwierzył w trzecią możliwość: walkę rosyjskiego odrodzenia i przeciw bolszewizmowi i przeciw grabieżczym zamachom Europy.

Lecz któż tę wiarę podkopiał? Czyż nie zwrot Lloyd George'a od Rosji do bolszewizmu?

Tak tłumaczy swojego „bohatera” p. Gurowicz.

Być może, że wyjątkowo Brusilowa skusiło do służby bolszewickiej i to, że swój „geniusz wojenny”, — jak sądzi jego chwalcza — spozżytkuje w wojnie nie z denikinowcami, lecz z Polską, o ile za wieszenie broni dość rychło nie nastąpi.

Alle carscy generalowie w służbie bolszewickiej — toć przecie nie nowosć. Odkąd Trocki zaczął ich poszukiwać, odkąd zaczęto im suto płacić (a nie od czasu nowego kursu politycznego Lloyd George'a) — są... I to takie tuży, jak Ewert, Iwanow i t. d. Dostają nawet sta nowiska wojskowo-administracyjne.

Bolszewicy posiadli pono dla organizacji wojska, jak niedawno donosiła prasa i byłego ministra wojny za caratu gen. Poliwanowa — Trocki bowiem miałby objąć dyktaturę aprowizacyjną...

Wkońcu dołamy, że redakcja „Sław. Zar.” niby umywa ręce od pełnej odpowiedzialności za niektóre poglądy w artykule, który na pierwszej stronie drukuje, ale artykuł ten jest zupełnie jednolity zarówno w obronie Brusilowa, jak i w oskarżaniu ententy.

Charakteryzuje go jeszcze jedno: prócz wątpliej uwagi, że możnaby walczyć na dwa fronty: i przeciw bolszewizmowi i przeciw entencie — mocno zarysowane jest to, że jedyną siłą w Rosji reprezentującą w danej chwili bolszewizm.

O denikinadzie w tym artykule współpracownika denikinowskiego organu niema mowy!... Już tej „gwiazdy” na horyzoncie p. Gurowicz nie widzi.

I jego nacjonalizm gotów korzystać z bolszewizmu, o ile bolszewizm uratuje możliwość najwięcej ziem nierosyjskich dla Rosji... Porachunek odkłada na później.

A niewątpliwie tym panom najbardziej zależeć będzie na żywych obszarach ukraińskiego czarnoziomu i na nieograniczonym dostępie do morza Czarnego.

Kwestja rewizji traktatu wersalskiego.

Jesteśmy w tej chwili świadkami początków bardzo niebezpiecznego dla nas ruchu w Anglii, który należy traktować bardzo na serio i obawiać się jego wzrostu. Jest to ruch za rewizją traktatu wersalskiego na korzyść Niemiec — Traktat ten, którego przewodnią myślą miało być delenda est Carthago, odstąpił wprawdzie od tej myśli w pewnych szczegółach (przypominamy jego stanowisko co do Śląska Górnego i Gdańsk!), ale mimo to na ogół technicznie doprowadzenia do ruiny ekonomicznej Niemiec i popchnięcia ich w odmet politycznego bezwładu. Trzejwi Anglijcy zaczynają jednak coraz bardziej się zastanawiać czy temsamem nie nastąpiłoby popchnięcie Niemiec w otchłań anarchji i spartakizmu, zwłaszcza gdyby traktat co do litery wykonano. A ognisko anarchji społecznej w Berlinie i Monachjum zapalone, to dla Anglii pożar groźniejszy, niż był nim pożar Moskwy dla Napoleona, lub pożar bolszewicki w dalekim od Anglii Petersburgu!

Ta to obawa przed rozpazą i bolszewizmem niemieckim wstrząsnęła Anglię, jak silny prąd elektryczny, po przeczytaniu wydanej przed dwoma miesiącami głośnej książki prof. Keynesa: The economic consequences of the peace. Przewodnią myślą tego dzieła jest udowodnienie, że wykonanie traktatu jest absurdem społecznym i politycznym, którego nie da się przeprowadzić ściśle, skoro należałoby wtedy sięgnąć z Niemiec kilkadziesiąt miliardów funtów szterlingów przy równoczesnym odebraniu im znacznej części ich kopalń węgla i żelaza, ich floty i ich parku kolejowego, ich kolonii i ich fabryk. Byłaby to więc rażąca sprzeczność. Jedynie rozsądną polityką jest wedle prof. Keynesa ograniczyć żądania odszkodowania do umiarkowanych i spłacalnych sum, pozostawić Niemcom Śląsk Górny (!) jako źródło dla węgla, a przede wszystkim postawić je na nogi przez udzielenie pożyczki i pomocy materialnej, potrzebnej dla gospodarczego odrodzenia. Jako bliźcy sąsiedzi Rosji i znawcy jej wewnętrznych stosunków mogą być zwłaszcza Niemcy z pożytkiem przez Europę użyci do przywrócenia w Rosji normalnego gospodarczego życia, czyli do pozyskania Rosji napowrót na spichlerz dla zachodu i odbierczyntę europejskiej produkcji. Oto w krótkich słowach treść tego dzieła, które jest obecnie jedną z najpoczytniejszych i najpopularniejszych książek w Anglii, obawiającej się w pierwszej linii rozrostu bolszewizmu na kontynencie i przeszczerzenia go do Anglii.

Nie należy tego dzieła lekceważyć. Ma ono za sobą zwolenników i na opinie angielską silnie wpłynęło. Oświadczył się z aprobatą jego wniosków polityk tak wybitny jak Asquith. Przywódcą zaś partji liberalnej sir Donald Maclean i p. Thorne, przedstawiciel partji pracy, wystosowali w odpowiedzi na mowę tronową zapytanie, nawiązując do tezy prof. Keynesa, czy rząd nie uważa „że dla dawnych nieprzyjaciół Anglii wypełnienie wielu warunków traktatowych jest niemożliwe”? W świecie uczonym w Cambridge, gdzie

p. Keynes jest profesorem ekonomji, liczy on bardzo wielu zwolenników, a wiadomo, jaką rolę odgrywa ten uniwersytet w formowaniu opinji. Ruch za rewizją traktatu szerzy się zresztą i w Ameryce ze znaczną siłą. Rząd angielski, odpowiadając też ustami p. Balfoura na zapytanie Macleana i Thorna, nie odrzucił zasadniczo myśli rewizji, tylko wskazał, że może ją podjąć Liga Narodów.

Wobec tego małą jest dla nas pociechą, że zapytanie pp. Thorna i Macleana nie uzyskało poparcia, jak tylko jednej piątej głosów Izby gmin (bo na 300 obecnych) i że myśli rewizji nie jest jeszcze — tem samem na razie aktualną. Mimo to barometr opinji pokazuje w Anglii żywy niepokój o los Niemiec i równie żywą chęć szukania z nimi porozumienia. Może się to we Francji mocno niepodobać, może to nas smiesić i niepokoić, ale z faktem trzeba się liczyć.

Dojście do skutku porozumienia niemiecko-angielskiego wywołałoby oburzenie Francji, ale — powiedzmy sobie szczerze — zadowolenie Włoch i Japonji. Odbiliby się zaś z pewnością na naszej skórze, bo nabycie przez nas Śląska Górnego w drodze plebiscytu byłoby wtedy równie niepewną rzeczą, jak korzystny układ stosunku z Gdańskiem. Gdyby jeszcze porozumienie to zostało przypięczone podziałem wpływów w Rosji między Anglię i Niemcy, jak chce tego prof. Keynes, sytuacja nasza stałaby się wprost beznadziejną.

W jakim więc sposób możemy się bronić przeciw takiemu fatalnemu dla nas obrotowi sprawy? Przeszkodzić mu, jeśli ku niemu istotnie Anglija zdecydowałaby się dążyć — co nie jest jeszcze oczywiście rzeczą stwierdzoną, ale tylko rzeczą możliwą — sił nie mamy. Niema ich także o tył eod nas silniejsza Francja! Ale pamiętajmy, że obrót ten byłby dla nas złym we wszelkich warunkach, ale katastrofą byłby tylko wtedy, gdyby nas zastał w stanie nieporządkowanym, bez konstytucji i bez budżetu, z wojnami na czterech frontach, z nieporządkowaną kwestją stosunku do naszych kresów, bez dyplomacji i bez sprzymierzeńców naturalnych, jakimi są te państwa bliskie i sąsiednie — choćby i małe — których interesa łączą się wprost z naszymi. Im prędzej uporządkujemy nasze wewnętrzne i zewnętrzne stosunki, tem silniejsze czoło bądziemy mogli postawić burzy, która narazie ukazała się na horyzoncie albiońskim w postaci małego czarnego, wiechem szybko pędzonego obłoku, zdolnego jednak w niedalekiej przyszłości urosnąć w wielką, gradową, posępną chmurę. Najwyższy czas porzucić złudną wiarę, jaką karmiono nas przed rokiem, że koalicja wszystko za nas zrobi i najczulszą nas opieką otoczy, bo tak obiecała p. Dmowskiemu i Komitetowi Narodowemu w Paryżu. — Najwyższy czas odpowiedzieć na to wiarę w własne tylko siły i zdwojoną, gorączkową pracę nad jaknajszyszym uporządkowaniem stosunków w Polsce, bez którego pozostaniemy zawsze grzesznymi może i posiadzonymi dziećmi kapryśnej cioci — ale dziećmi!

Trocki o froncie wewnętrzym.

(Tel. wł. „Głosu Polskiego”).

Warszawa, 1 marca. Korespondent gazety „New York World” rozmawiał w Moskwie z p. Trockim, który jest apojony zwycięstwami armji czerwonej na frontach wewnętrznych. Trocki oświadczył,

że najdalej w ciągu 2 miesięcy wszystkie ostatnie bazy kontrrewolucji w Rosji będą zdobyte i przed wiosną jeszcze, o ile Francja nie pośle na odsiecz senegalesy-ków, ananimitów, tuaregów i innych podobnych wojsk, wojna na frontach wewnętrznych będzie zakończona.

Bolszewicy wysunęli zasadę — żadnych rozrachunków wzajemnych, z powodu wydzielenia się Estonji z b. Rosji. Każde z państw samo wynagradza wszelkie straty swych obywateli. Bolszewicy wychodzą z tego założenia, że aczkolwiek Estonja ma prawo do otrzymania pewnych kompensat ze skarbu dawnego państwa rosyjskiego, to jednak prawo to kompensuje się pretensjami tegoż skarbu do Estonji. Jako przykład przytaczają bolszewicy, że za urządzenia portowe w Rewlu musiałaby Estonja zapłacić Rosji co najmniej 800 milionów rubli.

Estonja nie chciała się zgodzić na wysuniętą przez bolszewików zasadę twierdząc, że musi otrzymać wynagrodzenie za tabor kolejowy, za ewakuowane kasy emerytalne, zakłady przemysłowe i t. d.

I oto zaczęły się nieskończone targi. Estonja rozpoczęła targ od żądania: 88 milionów w złocie (63 miliony tytułem odszkodowań, 25 milionów jako część, przypadająca na Estonję ze skarbu rosyjskiego).

Bolszewicy, chcąc przyspieszyć pertraktacje i uwzględniając argument Estonji, że musi ona otrzymać pewne kompensaty „za ryzyko” zawarcia pierwszego pokoju z Sowdepją — zdecydowali się zrobić dla niej wyjątek z zasady odmowy wzajemnych rozrachunków i... zaproponowali Estonji 5 milionów w złocie.

Po tygodniu rokowań Estonja ustąpiła do 48 milionów — bolszewicy dodali 2 miliony. Następnie Estonja zmniejszyła swe żądania do 20 milionów w złocie i szeregu koncesji gospodarczych bolszewicy dodali jeszcze 5 milionów.

Nakoniec, po miesiącu ubito targu. Estonja otrzyma 15 milionów w złocie, koncesje leśne (1 milion dziesięcin w centralnej Rosji i 50 tysięcy dziesięcin w okolicach Ługi i Plussy), koncesję kolejową na linię Moskwa—Estonja. Rozpoczyna się natychmiast stosunki handlowe, zostaną podjęte stosunki dyplomatyczno-konsularne.

Na tych podstawach zawarto ostateczną umowę, przyczem — nie jest bez znaczenia dla naszych przyszłych rokowań — bolszewicy zażądali włączenia do traktatu artykuły tej mniej więcej treści:

„Rząd sowieński niezmiennie stojąc na stanowisku, że przy zawieraniu pokoju z państwami wydzielonymi z b. Rosji, żadne rozrachunki wzajemne nie powinny mieć miejsca i zniżyć z tej zasady tylko wyjątek dla Estonji, zastrzega się na przyszłość, przed pogłębieniem tego wyjątku i przed uważaniem go za precedens do analogicznych decyzji”.

Bolszewicy o froncie polskim.

W komunikatach bolszewickich niema o nim żadnych wzmianek.

Czytając bolszewickie gazety, że zdziwieniem daje się zauważyć, że bolszewicy zupełnie nie wspominają o froncie polskim i o walkach, toczących się pomiędzy Polską a Rosją.

Front ten jakgdyby nie istniał. Nawet komunikaty wojenne bolszewików, szczegółowo omawiające drobne jakieś utarczki gdzieś na kaukaskim froncie, nie zawierają nawet wzmianki o krwawych walkach, które się toczą na froncie litewsko-białoruskim. I w rubryce „front zachodni” w bolszewickich komunikatach znajdujemy tylko krótkie wzmianki o sytuacji na froncie lotewskim i na Ukrainie.

Trochki, w mowie swej, wygłoszonej w dniu 3 lutego r. b. na posiedzeniu centr. kom. wykon., mówiąc o sytuacji na frontach, w takich słowach mówił o froncie zachodnim:

„Na zachodnim froncie trzeba przede wszystkim zaznaczyć zupełną i ostateczną klęskę Judenicza. Niepowodzenia spotykają nas tylko na froncie białej Łatwji. Na estońskim froncie biali zaprzestali działań wojennych.

Prawda, że krańcowe, imperialistyczne sfery ententy chcą nam nawiązać (!) nowego (!) wroga w postaci Polski. Lecz miejmy nadzieję, że Polska okaże się dostatecznie ostrożną i nie zechce na nas napadać. Rząd sowiecki dowiódł szczerości swych pokojowych tendencji. Nie przekroczy on linii, zakreślonej w swych propozycjach zawarcia pokoju, za którą to linią leżą już ziemie bezspornie rosyjskie. Lecz jeśli rząd polski rozpocznie ofensywę przeciwko Rosji sowieckiej — wojska, znajdujące się na froncie zachodnim, przy pomocy niezbędnych rezerw spełnią swój obowiązek”.

Z mowy Trockiego sądzić można, że bolszewicy, by nie pisać o swych stałych porażkach w walce z polakami—tłumaczą tę porażkę jako „dobrowolne” oddawanie ziem spornych.

Propagowana przez bolszewików polityka jawności, jak widzimy, nie zawsze da się urzeczywistnić.

Ze świata.

Moda a higiena.

Londyński „Daily Mail” publikuje interesujący artykuł jednego z najznakomitszych higienistów angielskich, Sir James'a Cantlie, w którym autor wykazuje szkodliwy wpływ mody współczesnej na stan zdrowia kobiet ściśle stosujących się do kaprysów tyranki-mody.

A więc przede wszystkim nadmiernie cienkie pończochy i brak cieplejszej bieleziny wywołują olbrzymią ilość przypadków influenzy hiszpańskiej i zapalenia płuc. Głębokie dekoltaże powodują niestety obrzmienie szyi, które ku zdumieniu Sir Cantlie'a zamieniają się w potworną strumie (wól), zniekształcając szyję kobiety i zmuszając ją do poddania się ciężkiej i bolesnej operacji.

Natomiast zwalczany tak namiętnie przez wielu higienistów gorset oddaje kobietom nieocenione przysługi w krajach podzwrotnikowych, strzegący je od chorób wątroby, na które nie znający tortur gorsetu mężczyźni zapadają tam o wiele częściej, niż reprezentantki płci słabej i pięknej.

Także żołnierze angielscy noszący szkocką spódniczkę rzadziej zapadają na wątrobę, niż ci, którzy noszą zwykły uniform. Sir James Cantlie jest sceptykiem. Wie, że rozsądny głos lekarza wzywający kobiety do higieny w stroju, nie trafi do ich mózgow, i będzie zawsze głosem wołającego na puszczy...
 Niebezpieczny wiek mężczyzn.

Niebezpieczny wiek kobiety znany jest oddawna i do przesytu od czasu pani Karin Michaelis. Niebezpieczny wiek mężczyzny odkrył dopiero angielski psychiatra Manning Foster. Pan ten dowiódł bardzo bystro, że około 40 roku życia mężczyźni nagle ni stąd, ni zowąd zmieniają zupełnie charakter. Ze spokojnych i zrównoważonych mężów i ojców rodzin stają się niebezpiecznymi birbantami, lowelasami i uwodzicielami.

Jest to poprostu reakcja na nudę i jednostajność dni życia, podobnych do siebie jak dwie krople wody. Pan taki przychodzi pewnego dnia do przekonania, że przedczesna jego starość jest następstwem tej nudy życiowej. Wtedy porywa go wściekłość i rzuca się głową na dół w odmęt życia światowego. Zresztą różni ludzie różnie reagują. Ludzie materialści stają się idealnymi spirytualistami, obojętni pobożnymi bigotami, prozaični poetami. Odmładzają się.

Znam jednego pana—pisze Foster—który zwykle poważny i surowy i pełen godności, nagle zaczął puszczać po u-

Spełniając smutny obowiązek, zawiadamiamy o zgonie ukochanego brata, szwagra i stryja naszego



Karola Goldmana

który po krótkich cierpieniach zgasł w niedzielę dn. 29 lutego w wieku lat 56.

Pochowanie zwłok nastąpi we wtorek dnia 2-go marca o godzinie 2-jej po południu z domu przedpogrzebowego gminy św. Jana na starym cmentarzu ewangelickim.

Stroskana Rodzina.

licach baloniki, hębnic w cudze okna i dzwonić do cudzych bram. Można by myśleć, że oszalał. Tymczasem nie, popadł w okres niebezpiecznego wieku.

Ofiary

złożone w „Głosie Polskim”:

Na Bibliotekę Publiczną.

Zamiast kwiatów z okazji zaręczyn p. Beny Tyberówny z p. Szenfeldem — R. K. mk. 10.— 65

Na plebiscyt w Cieszynie na ręce posta Regiera.

Z okazji likwidacji ligi kobiet, pozostałość składa Liga kobiet z Konstancynowa mk. 313.16. 69

Giełda warszawska.

Dnia 1 marca.

6% oblig. m. Warszawy 1915/16 r.	228.—	214.—
6% obl. m. Warszawy 1917 r. za 100 mk.	101.25	101.—
5% oblig. banku ziemsk. za 100 mk.	103.—	99.—
4 1/2% listy zastaw. ziemskie A i B	190.50	139.75
4 1/2% listy zast. ziemskie	—	—
5% listy zast. m. Warszawy po 3000 i 1000	228.—	227.50
4 1/2% listy zast. m. Warsz. 5 pr. listy zast. m. Łodzi	213.—	203.—
4 i pół pr. listy z. m. Łodzi	—	—
Ruble carskie à 100	176.—	173.50
„ „ „ à 500	—	—
Ruble dumskie à 1000	50.50	48.67
„ „ „ à 250	—	—
Drobne	44.—	44.75
Korony	—	—
„ szwedzkie	—	—
Franki francuskie	11.50	11.35
„ szwajcarskie	—	—
Czeki na Paryż	11.65	11.75
Czeki na Szwajcarję	26.50	26.75
Funty szterlingi	544.—	543.—
Czeki na Londyn	538.—	—
Dolary Stan. Zjedn.	162.50	161.50
Dolary kanadyjskie	132.—	133.—
Czeki na Nowy Jork	159.—	162.50
Leje rumuńskie	2.17	2.20
Marki niemieckie	—	—
Czeki na Berlin	165.25	167.50

Leczenie epilepsji.

Epilepsja nie jest nieuleczalna, leczenie jej jednak nie polega na samem zapobieganiu jej objawom, lecz na wzmacnianiu organizmu, przez wytwarzanie substancji krwionośnych i odżywianie komórek nerwowych, zmniejszanie chorobliwej pobudliwości mózgu i usuwanie przyczyn, wywołujących napady epilepsji, lub objawy chorób nerwowych. W tym celu obok związków leczniczych, mineralnych stosowane być muszą przy kuracji wyciągi roślinne, które razem zawarte w proszkach

Epilepsin-Spiess

są jedynie wskazanym środkiem leczniczym przeciw epilepsji i innym cierpieniom nerwowym, które dla swego zaniku wymagają wzmocnienia systemu nerwowego i racjonalnej przemiany materji, przez wytwarzanie substancji krwionośnych i o żywianie komórek nerwowych.

Proszki Epilepsin-Spiess

żądać należy we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Szczegółowy sposób użycia przy każdym oryginalnem opakowaniu. Żądać szczegółowych broszur. 3145—4

Restauracja

przy ul. Piotrkowskiej 35, I piętro, front, pod kierunkiem długoletniego rutynowanego fachowca **Maurycego Gedulda**, wydaje wyśmienite **obady i kolacje**, codziennie **ryzy z kluseczkami**, w wtorki i czwartki **fiaki z pulpetami**, oraz **pwo piłżeńskie z beczki**.

Uwaga: Przyjmuje obstalunki na wesela, balo, bankiety w wielkiej sali 3393—1

Czas odnowić prenumeratę.

Akuszerka Pipikowa

Łódź, Piotrkowska 132 m. 14.

Dla pań przyjezdnych jest lokal. 520—10

Do sprzedania Fabryka koronek i firanek w Kaliszu.

Narożny plac, budynek żelazo-betonowy, z motorami do wytwarzania siły popędowej i maszynami, wszystko w najlepszym stanie, nowoczesne urządzenie, natychmiast bardzo tanio do sprzedania. Obejrzeć można i otrzymać szczegółowe informacje u Giese, Kalisz, ul. Stawiszynska 32. 3512—3

Towary

na **przystępne ceny** stale
 Ubrania, Suknie, Bluzki, Palta, Bielizna, Wsypy, Cajgi
 polecają **Ch. Markowicz & S-ka** Piotrkowska 37. w podwórzu. Pracującym na posadach rządowych dajemy na wypłatę. 874—3

Za wynagrodzeniem

poszukuje zaraz 2 pokoiów umeblovanych przy inteligentnej rodzinie z oddzielnem wejściem między ulicami od Przejazdu do Dzielnej. Oferty w Redakcji „K. K.” 3541—3

Obok Sądów Pokoju m. Łodzi przy ul. Dzielnej pod Nr. 33 **czynne jest** zatwierdzone przez władze

BIURO

Tłumaczeń i Przetłumaczeń na maszynie.

Sala Koncertowa

Dzielna 18.

Sprzedaz biletów w składzie papieru Hamburgskiego Piotrk. 43 i w lokalu Stowarzyszenia Cegieln. 26 a w dzien maskarady przy kaste.

Związek Literatów i Dziennikarzy żydowskich.

W czwartek, dnia 4 marca 1920 r. odbędzie się wielki

Bal Maskowy

z wieloma art. niespodziankami.

TEATR WIELKI

Konstantynowska 16.

Dyr. A. Kompaniejec.

Dzisiaj **benefis** art. **Frydmana** i p. **Warszawskiego**

Wielmożny

operetka w 4 aktach.

Udział bierze cały zespół.

1000 mk.

Chcę zamienić mieszkanie 2 pokojowe na 3 pokoje, daję za takowe 1000 mk. nagrody. Adres dowiedzieć się w Administracji. 3320—2

Choroby skórne, weneryczne

Dr. S. Lewkowicz Konstancynowska 12

Przyjmuje od 9—11 i od 6—8 w. Pannie od 5—6 po poł. 334—12

1000 mk.

s wygodami, ewentualnie i więcej od i lipca lub wcześniej **da Lekarza-Dentysty**. Uwaga: W czytelnym każdym domu, może być i w podwórzu. Oferty proszę składać do Adm. „Głosu Polskiego” pod „Mieszkanie” dla Lekarza-Dentysty.

nagrody!

dam, kto mi wskaże, lub ustąpi mieszkanie w śródmieściu z 4—5 pokoiów i kuchni i lipca lub wcześniej

Płacimy najlepsze ceny za **rzeczy futrzane**

i sprzedajemy takowe po cenach przystępnych. — Przyjmujemy również wszelkie reparacje. **Znamanek i Dawidowicz**, Piotrkowska 19 w podwórzu. 2305—15

Kino - Polonja

Konstantynowska 16.

Veritas Vincit

Wielka
trylogja
w 7 częściach
z prologiem

Veritas
Vincit

(Prawda zwycięża).

W roli głównej:

Mia May

I. Rzym za czasów Decjusza. II. W małym miasteczku Rok 1500. III. Na dworcu panującego ks. Alberta.

Początek o g. 4-ej, w sob. niedz. o godz. 2 min. 30 pp.

Kino - Polonja

Konstantynowska 16.

Czółenka

do maszyn do szycia

połącza
Fabryczny skład igieł pończosznicych
Józef Goldman,
Warszawa, ul. Śniadecka № 8 (dawn. Kalska)
telefon 263-71. 289-4

Poszukiwani są

dla jednego z tutejszych towarzystw akcyjnych:

Wykwalifikowany stenotypista

z gruntowną znajomością języków polskiego i niemieckiego

i Biuralista

do rozmaitych zajęć biurowych, również z gruntowną znajomością języków polskiego i niemieckiego.

Oferty z podaniem kwalifikacji, referencji, oraz warunków płacy, do adm. „Głosu Polskiego” pod lit „T. A. B.” 362-3

Teatr Wielki

Dyrekcja: A. Kompaniejec.

W czwartek, dn. 4 lutego r. b.

Konkurs masek z 3 nagrodami Wielka Maskarada

3502-2

Wiele niespodzianek.—2 oklestry.—Teatr udekorowany.—Damy obowiązkowo w maskach. Szampa, likiery.—Pierwszorządny bufet. Kostjmy wypożycza dyrekcja teatru.

ZARÓWKI do lamp elektrycznych

110, 120 i 220 Volt wszystkie numera. Żarówki świecące 120 Volt. Baterje i fularsy kieszonkowe sprzedaje po cenach przystępnych

Firma „SWIATŁO”

ulica Nowo-Cegielniana № 17 m. 25.

BATIK

(malowanie na jedwabiu, szyfonie i innych materiałach)

Zastosowanie: suknie, szale, abażury, draperje, poduszki i t. p.

Przyjmuje „Pracownia Artystyczna”

Piotrkowska 51, IV piętro, front,

codziennie między 11-1 oraz 4-6 po poł. 8314-2

Poszukiwane są natychmiast

2 pokoje lub 1 duży dla biura

z umeblowaniem biurowym pierwszeństwo przy ul. Piotrkowskiej lub w pobliżu takiej. Oferty pod „Pokoje umeblowane biurowe” w adm. „Głosu Polskiego”. 524-1

Ch. Besser

Krawiec damski

Łódź,

Piotrkowska № 82

Zawiadamia niniejszym Sz. Klientę, iż otrzymał najnowsze modele paryskie i wykonywa wszelkie obstalunki podług ostatniej mody. 454-4

Poszukujemy rutynowanego

MULARZA

obeznanego z robotami betonowymi. Bechtold i Seiler, Benedykta 65. 3371-2

MAJSTER

trakcki

z długoletnią praktyką, absolwent szkoły trakckiej zagranicą, poszukuje posady desygnatora lub majstra. Do adm. „Gł. Polsk.” pod A. A. 3381-2

Kupuję

brylanty, stare złoto, srebro, perły, diamenty, płacę najlepsze ceny.

S. MILICH 281-30

Konstantynowska 7, prawa of., 1 p.

Dr. H. Rózaner

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje codziennie prócz niedziel od 5-8 wiecz.

Dzielnia № 9.

Szpagaty

KONOPNE i PAPIEROWE

poleca skład fabryczny wyrobów włókienniczych i szcztokarskich

„Textyl”

Łódź, Krótka № 2. 451-7

Ważne dla hurtowni, kooperatyw!

CUKIER i SACHARYNA

zbyteczne przy używaniu. 187-6

Zatwierdz. przez Urząd Zdrowia

słodzonej kawy „KAWOL” i słodzonej herbaty „HERBATOL”

w torebkach na 10-12 szklanek po Mk. 3 — za tor.

Hurtownie rabat. — Wysyłka na prowincję.

Hurtownia „KAWOLU” Warszawa, Zgoda 9-1.

Wagon

433-3

Ogniotrwałych naczyń kuchennych

zawierający garanki, rynienki i garanki do gotowania do sprzedania. Wszory u Jakubowicza, Andrzeja 11 od godz. 1 do 4 p.p.

Fabryka Tektury Smołowcowej

M. Fein i S-ka

została przeniesioną na ul. Składową № 33, (dom własny)

z własną bocznicą kolejową

i poleca tekturę smołowcową (papę dachową) we wszelkich ilościach i gatunkach. 8427-3

Doroczne Ogólne Zebranie

CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA SPOŻYWCZEGO URZĘDNIKÓW M. ŁÓDZI, które z powodu przybycia małej liczby członków zostało odroczone, odbędzie się

w sobotę, dnia 6-go marca r. b.

o godz. 5-ej po poł.

w lokalu Związku Urzędników miejskich przy ul. Piotrkowskiej № 59.

- Porządek obrad:
1. Wybór prezydium,
 2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1919,
 3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
 4. Podział zysków,
 5. Budżet na rok 1920,
 6. Wybory do Rady Nadzorczej i Zarządu,
 7. Powiększenie udziałów,
 8. Wolne wnioski.

Wnioski członków składane być winny najpóźniej do dnia 5 marca r. b. w biurze kooperatywy.

Zebranie ogólne, jako zwołane w odroczonej drugim terminie, ważne będzie bez względu na liczbę obecnych. Z powodu ważności spraw konieczny jest najliczniejszy udział członków w zebraniu, o czym ponownie przypomina

508-1

Zarząd.

NUTY

naukowe i klasyczne nadeszły z zagranicy w wielkim wyborze, również są do nabycia ostatnie nowości aktualne.

Pianina nowe i używane

polecają

Frydberg i Koc, Piotrkowska 90.

8436-4

Dentysta J. Bytenski

powrócił, mieszka obecnie Konstantynowska № 5.

Leczenie chorób zębów i jamy ustnej. Wstawianie zębów sztucznych na kauczuku i złocie z podniebieniem i bez podniebienia Korony i mosty. Szinterom, pracownikom tramwajowym i robotnikom ustępstwa. 000-0

TEATR

(Cegielniana № 63)

z dekoracjami, meblami i technicznym personelem odnajmuje się na przedstawienia, koncerty i wiece.

Informacje w Teatrze Wielkim u p. dyr. A. Kompaniejeca.

Pierwszorządny cechowy zakład krawiecki ubiorów męskich

M. A. Markowicz, Piotrkowska 20.

Zawiadamiam Sz. Klientę, że otrzymałem oryginalne modele paryskie i angielskie i przyjmuję obstalunki.

Ceny przystępne. 526-2 Ceny przystępne.

Młode bezdzietne małżeństwo

poszukuje w śródmieściu

2 umeblowanych pokoi

z prawem korzystania z kuchni. Oferty w adm. „Głosu” pod lit. „A. B.” 459-3

Kupuję

brylanty złoto, stare srebro, perły, kwity lombardowe, płacę najlepsze ceny.

Goldin, Piotrkowska 33, (front, sklep) czerwone drzwi. 104-7

Lecznica zębów

LEKARZA-dentysty

H. Pruss

145 Piotrkowska 145

Opłata umiarkowana według taksy. 512-15

Wino

węgierskie, karmel, spirytus, miód — wszystko pejsachowe — różne wódki, likiery, delikatesy do nabycia po cenach umiarkowanych u 8468-

I. M. Goldsznydt
Wschodnia 72.

Poszukuję

pokoju

umeblowanego z oddzielnym wejściem. Oferta sub. Juljan do Adm. „Głosu”. 3507-1

Perskie dywany

poszukuje, płacę wysokie ceny

Oferty Biuro „Promień”, ul. Piotrkowska 81.

Sprzedaję skór

hurtowa i detaliczna, krajowa i zagraniczna w dawno egzystującym składzie i-my Breslauer Nowomiejska 20. 3495-1

Buchalterka

rutynowana, doświadczona korespondentka w języku polskim i niemieckim, pisząca biegle na maszynie poszukuje do biura na kilka godzin dziennie przed lub po południu. Oferty „B. O.” 3489-2

Pianino

kupię, dobrze zapłacę.

Oferty Biuro „Promień”, ul. Piotrkowska № 81.

Poszukuję

4-5 pokoi z kuchnią, nowoczesne, wśród miesiąca cena nie krepuje. Oferty do Adm. pod „Lokator” 498-2

WAZNE

dla Fabrykantów

Fabryka pasów transmisyjnych B-ci Liberman, Łódź, Andrzeja 4. poleca pasy transmisyjne w różnych szerokościach. Przyjmuje się różne reparacje. 535-3

Kupię zakiet

karafkałowy lub fokowy.

Oferty Biuro „Promień”, ul. Piotrkowska № 81.

4,000 tomów

w 4-oh językach, w dobrym stanie z Wypożyczalni książek wraz z eleganckim urządzeniem takowej lub bez jest do sprzedania. Wiadomość: Wypożyczalnia książek, Łódź, ul. Piotrkowska 93. Ewent. Wypożyczalnia może być w dalszym ciągu prowadzona. 8536-1

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczopłciowych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem

Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej.

Godziny przyjęcia: 9 — 2 rano

6-8 po poł. Dla pań od 5-6 p. p.

Dr. E. Sonenberg

Choroby skóry, weneryczne i dróg moczowych.

Zielona 8, od 9 — 10 1/2 r. i 4-6 po poł. 2452-10

Szybki koniec.

Moskwa, 1 marca. (PAT.) Radjo pozn. Armja czerwona zajela miejscowosc Tishoreckaja. Denikin jest otoczony ze wszystkich stron przez wojska czerwone na obszarze Kubańskiego miedzyrzecza.

Młazego Kołczak został rozstrzelany?

Jak donosi „Daily Express“, misja francuska w Charkowie oglosila komunikat, wyjasniajacy szeregowy smierci Kolczaka.

Podczas ewakuacji Irkucka Kolczak chcelab zabrac ze soba 81 zakladnikow z posrod miejscowej inteligencji—przewaznie umiarkowanych socjalistow lub eserow. Zakladnicy ci oddani zostali w ruce przedstawiciela gen. Semenowa, który rozkazal ich natychmiast rozstrzelac.

Egzekucja ta wywolala takie wzburzenie wrod ludnosci w Irkuoku i tak wzmoznila sily rewolucjonistow, ze oddzialy czeskoslowackie bezsilne byly, aby przeciwdzialac wydaniu Kolczaka.

Kolczaka wydano i w kilkanaście godzin później w odwet za powyższą egzekucję rozstrzelano.

Judenicz zaarrestowany.

Gdańsk, 1 marca. (PAT.) „Danziger Zeitung“ donosi: Z polecenia misji angielskiej w Rydze, aresztowano tam generałów rosyjskich Judenicza, Glasenapa i Władymirowa. Generałowie ci jechali do Niemiec.

Komunikat szefa sztabu generalnego

Z dnia 1 marca.

Front litewsko-białoruski:

W rejonie Dryssy i na południe od Bobrujska utarczki patroli wywiadowczych.

Na odcinku poleskim nieprzyjaciel, podwiozlszy pod osloną pociagu pancernego swoje oddzialy, atakowal gwałtownie nasza redute przy stacji Ptycz, demonstrujac jednoczesnie na południe od Prypeci. Po ciężkich i zacieklch walkach oddzialy nasze, nie baczac na przewazajace sily przeciwnika, odparly ataki na całej linii. W walce tej zginal bohaterstwa smiercia dowodzca pociagu pancernego porucznik Wilkoszewski.

Front wołyński:

Intensywna dzialalnosc wywiadowcza przed całym frontem. Nasz oddzial wywiadowczy rozbil na wschod od Zwiabla szwadron kawalerji bolszewickiej, biorac jeńców i karabin maszynowy.

Front podolski.

Wyczerpany ostatnimi walkami nieprzyjaciel zachowuje się biernie.

Zastepca szefa sztabu generala.

Kuliński, pułkownik.

Rezolucja wieceu krakowskiego.

Kraków, 1 marca. (PAT.) Na wczorajszym wieceu cieszyńskim uchwalono nastepujaca rezolucja:

Wobec Boga i ludnosci całej Rzeczypospolitej stwierdzamy nasza niezłomna wole obrony zagrozonych naszych slusznych praw do Slaska Cieszyńskiego, bohaterkiej ludnosci slemy wyraz uznania i wzywamy do wytrwania, slubujemy jej wszelka pomoc ofiarujac nasze mienie, zdrowie, nasza krew i zycie.

Odpieramy z cala stanowczoscia krywdę wyrzadzona przez komisje aliancka, zadamy bezstronnosci i sprawiedliwosci, oraz oswiadczamy, ze sluszywego plebiscytu nigdy nie uznamy, a na gwałt odpowiemy gwałtem. Pretnujac niestychany gwałt i krywdę jaka wyrzadzono narodowi polskiemu nie dopuszczajac do plebiscytu 70,000 ludu polskiego w dolinie Popradu i w pow. Czadeckim odwiecznych ziemiaz naszych podstepem zajetych przez Czechow domazamy się bezwlocznie naprawy tej krzywdy przez rozszerzenie plebiscytu na te ziemie.

Zywnosc z Poznania dla Gdańska.

Gdańsk, 1 marca. (PAT.) Dnia 28-go stycznia zawarty zostal pierwszy kontrakt miedzy Gdańskiem a głównym urzedem zywnosciowym w Poznaniu, na mocy którego urzad zywnosciowy w Poznaniu zobowiazal się do dostarczenia Gdańskowi 600 ton zyta i 60,000 centnarow ziemniakow, Gdańsk natomiast ma wyslac 1,500 centn. marmiady i 100 centn. cukru.

Do Gdańska nadeszlo juz kilka wagonow zboza z Polski, reszta w drodze. Pertraktacje o dalsze dostawy sa w toku. Prawdopodobnie juz w polowie marca sto-

Stosunek Francji do Rosji.

(Tel. wł. „Głosu Polskiego“).

Paryż, 1 marca. Pan Tardieu, były delegat francuski na konferencje pokojowa zamiescil w „Tempste“ dluzszy artykul o bolszewizmie, wymierzony glownie przeciwko Lloydowi George'owi. Konkluzja artykulu jest taka: „Francja musi prowadzic wzgledem Rosji swoja wlasna polityke, przy czym uwaza Rosje nadal za swojego alianta, ale dopiero z chwila, gdy Rosja podejmie napowrot swoja misje cywilizacyjna. Co uwaza p. Tardieu za misje cywilizacyjna Rosji, tego bliżej nie określa.

Rumunja żąda Besarabji.

Ljon, 1 marca. (PAT.) Radjo pozn. Z Bukaresztu donoszą, że rząd rumuński w odpowiedzi na bolszewickie propozycje pokojowe postanowil domagac się zrzedzenia na rzecz Rumunji wszelkich pretensji do Besarabji.

Stosunki handlowe niemiecko-litewskie.

Berlin, 1 marca. (PAT.) Radjo pozn. „Börsen Zeitung“ donosi, że poseł litewski w Berlinie oswiadczyl, iż Litwa pragnie nawiazac z Niemcami ozywione stosunki handlowe. Rząd litewski nie myśli również stawiac żadnych przeszkod Niemcom w komunikowaniu się z Rosja za pośrednictwem Litwy.

sunki aprowizacyjne w Gdańsku będą normalne.

Nafta polska dla Gdańska.

Gdańsk, 1 marca. (PAT.) Rząd polski zgodzil się na dostarczenie dla stoczni gdańskich około 500 ton ropy opalowej miesiecznie. Ponadto wydzialil rząd polski 116 ton nafty miesiecznie do oswietlania i gotowania dla ludnosci miasta Gdańska i okolic, oraz jeden wagon nafty i 5,000 kilgr. benzyny miesiecznie na cele rybolowcze. Rząd polski przydzialil też warsztatow w Gropshendorf znaczne ilosci oleju, benzyny i nafty.

Straż obywatelska w Gdańsku.

Gdańsk, 1 marca. (PAT.) Tutejsza prasa niemiecka donosi o utworzeniu tak zwanej „Eiwohner wehr“, która ma miedzy innymi pelnić straz graniczną, aby zapobiedz szerzaczemu się coraz bardziej przemyslnictwu z Gdańska do Polski i Prus Wschodnich.

Kronika polityczna.

W sobote odbyla się pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych narada miedzyministerjalna poswiecona zorganizowaniu prac, dotyczacych rokowan z państwami bezpośrednio zainteresowanymi w sprawie ewentualnego zawarcia pokoju z Rosja sowiecka, oraz dotyczaca rokowan z rządem sowieckim.

Na naradzie tej postanowiono utworzyc szereg specjalnych komisji, których zadaniem będzie zesrodkowanie przez Ministerstwo spraw zagranicz. wszelkich juz rozpoczetych prac przez urzedy, oraz przygotowanie zgromadzenia potrzebnych materialow.

Sprawa oględzin wojskowo-lekarskich.

W poruszanej ostatnio przez prasę sprawie oględzin wojskowo-lekarskich, jakim podlegaja kobiety z rodzin popisowego dla udowodnienia swej niezdolnosci do pracy, minister spraw wojskowych wyjasnia co nastepuje:

Zgodnie z art. 61 tymczasowej ustawy o powszechnym obowiazku sluzby wojskowej, odroczenia wskutek stosunkow rodzinnych i majatkowych udzielane są jedynie zywiocielom pozbawionym podpory rodzin, albo niezdolnych do pracy rodzicow, dziadka, babki albo braci i sióstr. Doświadczzenie wykazalo, iż świadectwa lekarzy prywatnych, wydawane osobom interesowanym rodzinom popisowego, mogą sluzyc jedynie, jako wskazowka dla wladz poborowych, nie mogą jednak w każdym razie być decydujace. Za miarodajne w tym wzgledzie nalezy uznac jedynie oswiadczenia lekarzy, pozostajacych na sluzbie państwowej, tj. lekarzy wojskowych, oraz lekarzy powiatowych i ich pomocnikow z ramienia ministerstwa zdrowia publicznego.

Na skutek jednak pisma min. zdrowia publiczn. (pismo № XLII 37407/3327) 10 dnia 17 listopada 1919 r.) wskazujacego, że lekarze powiatowi są przeciazeni pracą, sposobu tego musiano zanjechać. Zalecono natomiast, ażeby kobiety czlonkow rodziny popisowego, które ze wzgledu na stan zdrowia (art. 61, punkt 1) domagaja się joga zwolnienia, badano w oddzielnym pokoju i tylko przez 2-ch lekarzy—jednego wojskowego, drugiego cywilnego (rozkaz № 11620/IV dn. 29 listopada 1919 r.).

Na powyższą decyzję min. spraw wojskowych wpłynelo szczególnie pismo inspektora lekarskiego m. stoł. Warszawy z dnia 21 wrzesnia r. z., zalecajace wszystkich czlonkow rodziny poborowego bez wzgledu na plec badać przez poborowe komisje lekarskie i zwolnić lekarzy urzędowych powiatowych od badania zgłaszajacych się doń kobiety.

Biorąc pod uwage powyższe okolicznosci i mając na wzgledzie uregulowanie spraw reklamacyjnych pierwszej, drugiej i trzeciej instancji, wnoszonych przez zainteresowanych czlonkow rodziny poborowego, min. spraw wojskowych uznawalo za nieodzowna koniecznosc wydatc powyższy rozkaz badania pod klauzulą czlonkow rodzin poborowych obojga płci w komisji wojskowo-lekarskiej.

Zalacznie więc od okresu czasu, w któ-

Konferencja ambasadorów.

Ljon, 1 marca. (PAT.) Radjo warsz. Konferencja ambasadorow pod przewodnictwem Cambona odbyla w sobote posiedzenie, na którym mianowano przewodniczacego komisji podzialu taboru kolejowego niemieckiego oraz wyznaczono na dzien 1 sierpnia termin objęcia czynnosci przez komisje miedzynarodowa Dunaju.

Finansowa odbudowa Europy.

Ljon, 1 marca. (PAT.) Radjo warsz. W sobote Rada Najwyższa obradowala nad sprawami finansowymi. Jak podaje „Matin“, obrady te byly bardzo doniosle.

Sprzymierzeni od chwili ukończenia wojny okreczili program ekonomicznej i finansowej odbudowy Europy. Oczekiwać można, twierdzi „Matin“, iż wkrótce linie wytyczne tego projektu będą okreczone. Wiele prawdopodobnym jest przypuszczenie, że Ameryka przyłączy się do programu z chwila, kiedy ten będzie uznany przez strony najwięcej zainteresowane

O traktat pokojowy z Turcją.

Ljon, 1 marca. (PAT.) Radjo pozn. Komisja polityczna konferencji pokojowej na ostatnim posiedzeniu, prowadzila w dalszym ciagu dyskusje nad warunkami traktatu pokojowego s Turcja. Ostateczna decyzja odroczo na powodu najblizsiaz wiadomosci o swiezych rzeziach ormian. Z Cylicji przybyla do Londynu specjalna delegacja.

Wiedeń, 1 marca. (LAT.) Radjo pozn.

Donoszą tu z Londynu. W kwestji tureckiej oswiadczyl Lloyd George w Izbie gmin, że do zalatwienia jej przez konferencje pokojowa przyczynilo się dwóch indusow uczestnikow konferencji, którzy oswiadczyli, że usuniecie turek w Konstantynopolu może zachwisc zaufaniem Indji wobec Wielkiej Brytanji.

Anglja żada wolnosci cieśnin morskich, zwolnienia wszystkich obywateli nie tureckich z pod zwierzchnosci tureckiej, zniszczenia wszystkich fortyfikacji nad cieśninami. Obecnie zakomunikowano juz Turcji, że mniejszosc chrześcianska znajduje się pod ochroną dzial okrętow angielskich, francuskich i włoskich.

Strajk kolejarzy we Francji.

Paryż, 29 lutego. (PAT.) Havas. Omawiajac sprawę strajku „Journal de Debats“ twierdzi, że pogrozki rewolucyjne wyczerpaly cierpliwosc ludnosci. Francja pragnie uniknac wszelkich starc, lecz jeżeli szal rewolucjonistow zmusi ją do stawiania oporu, wówczas zdecydowana jest okazac swa sile.

Zaarestowanie Reneala.

Paryż, 1 marca. (PAT.) Havas. Policja aresztowala jednego z najskrajniejszych socjalistow francuskich Reneala, autora artykulu umieszczonego w dzienniku „Liberte“ wzywajacego żołnierzy do niesubordynacji.

Nowiny w kilku słowach.

— W senacie amerykańskim postawiono wniosek zakupienia Bermudow przez Stany Zjednoczone.

rym jedno z powyższych rozporzadzefi obowiazywalo, kobiety byly najpierw pociagnane do badania lekarskiego przez lekarzy urzędowych (powiatowych), następnie zaś przez komisje wojskowo-lekarska, zlozona z 2-lekarzy—wojskowego i cywilnego, wylicznie na skutek wyżej cytowanych pism min. zdrowia publicznego.

Do min. spraw wojskowych od chwili wprowadzenia w zycie zarzadzania o badaniu kobiet przez komisje wojskowo-lekarska nie wpłynelo ani jedno zalalenie na nietaktowne zachowanie się lekarzy wojskowych podczas badania W związku z tym przedstawiciel min. spraw wewnetrznych stale urzadujacy w komisji odwoławczej trzeciej instancji (sekcja poborowa i uzupełnień) oswiadczyl, że również na zjeździe starostow wojewodzt wawarszawskiego dnia 26 lutego b. r. nie wpłynela zadna skarga na lekarzy wojskowych. Obecnie zostal anulowany rozkaz o poddawaniu przegladowi kobiet, czlonkow rodziny popisowych przez lekarzy komisji przegladowych i min. zdrowia publicznego o wydanie zarzadzania, ażeby lekarze powiatowi na żądanie powiatowych komend uzupełnień lub starostow wydawali kobietom czlonkom rodzin popisowych wymagana świadectwo lekarskie dla przedstawienia ich komisjom przegladowym.

— Skupoczyna jugoslawianska zwołana zostala na 8 marca.

— Amerykański sekretarjat stanu do spraw zagranicznych postanowil opublikowac wszystkie 7 not Wilsona w sprawie Rjeki.

— Generalny dyrektor polnocnego Lloyd niemieckiego oswiadczyl, że alianci sami sa zainteresowanymi tem, aby nie pozbawiac Niemiec ich całej floty handlowej eksportowej.

— Wskutek braku węgla we Wloszech ruch kolejowy ulegnie znacznemu ograniczeniu.

— Ceny drzewa w Niemczech poszly o 2000 proc. w gore. Przemysl drzewny w Niemczech jest poważnie zagrozony.

— Lotnik porucznik Masiero, który dnia 24 lutego wyruszył z Adalja do Tokio przybyl dnia 25 lutego do Bagdadu.

— Ludowa szkoła żydowska we Wrzesniu zostala z powodu braku uczniow zamkneta.

— Wybory do parlamentu bułgarskiego wyznaczone zostaly na 28 marca. Parlament w nowym skladzie zbierze się 18 kwietnia.

Warszawa.

—s—

O rachunkowość w markach.

Do urzędow, organizacji i instytucji na ziemiaz b. okupacji austriackiej w Kongresowce rozoslano okólnik, aby s dnem 1 marca zaprowadzono kasowosc w markach i zlikwidowano wszystkie rachunki w koronach.

Zabroniony zjazd.

Dzisiaj miał się rozpocząc zjazd sejmików powiatowych w Warszawie. Ministerstwo spraw wewnetrznych zabronilo odbycia go.

Proces o zamordowanie sowieckiej misji Czerwonego Krzyża.

Wczoraj w sadzie wojennym warszawskim rozpoczął się proces oskarzonych o zamordowanie misji Czerwonego Krzyża sowieckiego. Główny oskarzony, por. Lasocki, zeznal, że morderstwa dokonal z pobudek ideowych, chcąc zaladzic z tego swiata wrogow państwowosci polskiej. Rozprawy sądowe potrwaja ze 8 dni.

Połączenie telefoniczne z Mołopotką.

Połączenie telefoniczne miedzy Warszawą a Krakowem i Lwowem jest wadliwe. Czeszte psucie się linii na tych dwóch przestrzeniach spowodowane jest tem, że w chwili przejecia telegrafow i telefonow od wladz okupacyjnych, linie łączące b. Królestwa z Małopotką, znajdowaly się w wielkim zaniedbaniu.

Niezbedne połączenie telegraficzne można było dość łatwo doprowadzic do porzadku za pomoca przewodow zelaznych ustalene natomiast dobrej komunikacji telefonicznej miedzy Warszawą a Krakowem i Lwowem, nie dalo się łatwo przeprowadzic, poniewaz linie telefonizne tej dlugosci dla sprawnego dzialania wymagaja przewodow bronzowych, których brak jest dotychczas.

Ministerjum poczt i telegrafow sarsadzilo przedewszystkiem na linii Warszawa Krakow naprawę przewodow na Piotrków, Częstochowę i Granicę, poczem dzięki uzyskaniu drutu bronzowego od wladz wojskowych, przystapiono jeszcze w roku zeszlym do budowy nowego połączenia

telefonicznego najkrótszą drogą na Radom i Kielce. Roboty są na ukończeniu i nowe to połączenie telefoniczne znacznie funkcjonować w marcu. Natomiast dobre połączenie telefoniczne między Warszawą i Lwowem może być uzyskane tylko za pomocą dopięcia nowych przewodów brązowych na całej przestrzeni (420 km.). Koszt sprowadzenia druta potrzebnego w tym celu, wynosi obecnie około 12 i pół miliona marek.

Ministerjum poczt i telegrafów podjęło kroki celem wstawienia odpowiedniej sumy do budżetu na rok 1920.

Łódź.

Strejk roznosićeli.

W niedzielę rano chłopcy, roznoszący „Głos Polski“, wystawili nowe żądania płacy, których przyjęcia żądali natychmiast. Wobec tego, że roznosićeli nasi byli najlepiej płatni ze wszystkich polskich pism w Łodzi, następnie zaś, że podobne postawienie sprawy było terrorem wyrostków, któremu wydawnictwo nie mogło ulec, żądania chłopców nie zostały przyjęte. Roznosićeli wobec tego porzucili pracę. Pismo nasze w niedzielę i poniedziałek roznoszono za ledwie połowę prenumeratyrów. Administracja jednak w dniach najbliższych zorganizuje na nowo dostarczanie pisma do domów i chwilowe niewygody zostaną usunięte. Uruchamianie roznosićeli postępować wszakże może stopniowo tylko, wobec czego prenumeratyrzy nasi muszą szbroić się w cierpliwość i okazać nam wyrozumienie. Ci z prenumeratyrów, którzy gazety dziś, lub jutro nie otrzymają jeszcze, proszeni są o odbiór jej w administracji za okazaniem kwitu z opłaconej prenumeraty.

Delegat minist. pr. i op. społ.

Delegatem ministerstwa pracy i opieki społecznej na okręg VI-ty w Łodzi, obejmujący powiaty: Łódzki, Łaski i Brzeziński, został mianowany Adolf Lewandowski, dotychczasowy zastępca delegata wydziału niesienia pomocy dla bezrobotnych tegoż ministerstwa. Biuro delegata mieści się przy ul. Piotrkowskiej nr. 150, tel. 1-34.

Polki z Ameryki.

W łódzkim okręgowym Komitecie pomocy dla ubogiej dziatwy okręgu łódzkiego (pow. łódzki, brzeziński i łaski) pracują trzy polki z Ameryki, panny Stanisława Kędziarska, Józefa Tarkowska i Helena Ochowiczówna, delegowane przez amerykański komitet pomocy dla dziatwy polskiej i przydzielone dla łódzkiego komitetu dla pomocy i kontroli przy rozdawnictwie darów amerykańskich.

Komitet łódzki, na czele którego stoi inspektor szkół powszechnych Kamiński, dr. por. Knichowiecki i sędzia Horodyski, wyłonił już cały szereg podkomitetów, istniejących w Głownie, Strykowie, Aleksandrowie, Koluszkach, Tuszyńcu, Rzgowie, Zgierzcu, Konstancynie, Pabjanicach, Tomaszowie, Radogoszczu, Chojnach, Brusie, Zelowie, Jeżowie, Brzezianach, Łasku i folwarku Pabjanice.

Zadaniem ekspozytur tych jest prowadzenie kuchni dla ubogiej dziatwy i rozdziałnictwo odzieży, dostarczanej z centrali.

Rozdano już duże partie bielizny. Obecnie rozsyłane są komplety materiałów na okrycia.

Wkrótce rozsyłane będzie obuwie. Działalność każdego komitetu podlega kontroli inspektora okręgowego, który instruuje wszystkie ekspozytury w okręgu. Niezależnie od tego, wydział prawny komitetu centralnego rozsyła swoich rewidentów do poszczególnych okręgów dla kontroli.

Przeprowadzona ostatnio w łódzkim okręgu kontrola z ramienia centrali znalazła wszystko w porządku.

Zaznaczyć w końcu należy, iż wspomniane powyżej delegatki z Ameryki pobierają od komitetu amerykańskiego po 80 dolarów miesięcznie, co na walutę polską wynosi około 4,500 mk.

Z Tow. wiedzy wojskowej.

W środę, dnia 3 marca, o godz. 6.30 w sali Ligi kobiet przy ul. Przejazd nr. 1 dla członków łódzkiego koła T-wa wiedzy wojskowej i wprowadzonych przez nich gości p. inż. Karpiński wygłosi odczyt p. t. „O stanie dróg bitych w okręgu generalnym łódzkim“.

Herbaciarnia na dworcu kaliskim.

Wczoraj, staraniem pań z tutejszego Komitetu Czerwonego Krzyża, na dworcu

kaliskim otwartą została herbaciarnia dla przejezdnych wojskowych.

O godz. 4 po poł. przybyli na dworzec: generałowa Olszewska, przewodnicząca w Komitecie Czerwonego Krzyża, rejentowa Rossmanowa, d-rowsa Brzozowska, d-rowsa Maybaumowa, w zastępstwie dowódcy generalnego okręgu, gen. Olszewskiego, pułkownik Grzegorzewski, wyżsi oficerowie z załogi łódzkiej i dworcowej. Poświęcenia dokonał ks. dr. Krawczyk, który następnie wygłosił o obecnych stosowne przemówienie. Obecny podano herbatę i żołnierskie zakąski, przyrządzone z prostotą, lecz czysto i smacznie. Taniósć zaś wydawanych produktów i herbaty, której półlitrowa porcja kosztuje 80 fen. sprawi, że herbaciarnia będzie pożyteczną placówką opiekuńczą dla naszego podróżnego żołnierza.

Wycieczka radnych do gazowni miejskich.

W ubiegłą niedzielę odbyła się wycieczka członków Rady Miejskiej do gazowni, celem zwiedzenia jej urządzeń.

Przybyłych radnych, niesietych w szczupłym gronie, przyjął inżynier Świerczewski, który oprowadzał gości po wszystkich niemal zabudowaniach gazowni miejskich, zapoznając szczegółowo z charakterem pracy każdego oddziału, poczynając od retort, aż do zbiorników, skąd oczyszczony ze zbytecznych składników chemicznych gaz odchodzi kanałami do miasta.

Praca w retortach, jak wyjaśniał inż. Świerczewski, winna odbywać się nie ręcznie jak dotychczas, lecz przy pomocy maszyn, które dają olbrzymią oszczędność przy spalaniu się węgla gazowego i t. d. Ulepszenia te jednak wprowadzone zostaną dopiero w mającej się budować nowej gazowni w najbliższej przyszłości.

Wyczerpującego niezmiernie wykładu o wytwarzaniu się gazu i jego użyteczności w życiu gospodarczym, demonstrowanym następnie w oddziale retort, chłodników, basenów oczyszczających, pompach i zbiornikach, wysłuchano z uwagą, za co też przy pożegnaniu inż. Świerczewskiemu zwiedzający radni dziękowali serdecznie.

Zajęcia dla inwalidów.

Łódzka sekcja Komitetu opieki nad inwalidami wojennymi wyjednywa dla tych ostatnich w urzędach państwowych posady woźnych, listonoszów i t. p. w celu możliwego zapewnienia im kawałka chleba.

Zajmujący się handlem inwalidzi mogą za pośrednictwem sekcji uzyskać patenty na prawo sprzedaży wyrobów tytuńowych.

Jest bardzo pożądanem, aby inwalidzi w staraniach swych o uzyskanie jakiegokolwiek pracy i kawałka chleba posługiwali się pomocą i protekcją Sekcji opieki, która chętnych do pracy i zarobkowania stara się umieszczać na odpowiednich ich zdolnościom stanowiskach i wogóle ułatwia inwalidom zdobycie niezależnego bytu.

Choroby zakaźne i śmiertelność w Łodzi.

W czasie od 22 do 28 lutego zanotowano w Łodzi zachorowań na dur plamisty—38, zgu. 4, w tej liczbie zachorowało mężczyzn—24, kob. 14, chrześc.—22, żyd.—16; na dur brzusny—18, zgonów—4, w tej liczbie zachorowało mężczyzn—9, kob.—3, chrześc.—11, żyd.—7; na czerwonkę—1, w tej liczbie zachorowało kob.—1, chrześc.—1; na płonicę—16, zgon.—3, w tej liczbie zachorowało mężczyz.—6, kobiet—10, chrześc.—14, żyd. 2; na błonicę—1, zgon.—1, w tej liczbie zachorowało kob.—1, chrześc. 1; na krztusiec—2, zgon.—1, w tej liczbie zachorowało mężczyz.—1, kob.—1, chrześc.—1, żyd. 1; na gorączkę pługową—1, zgon.—1, w tej liczbie zachorowało kobiet—1, chrześc.—1, żyd.—1; na zapalenie opon męzgowych—4, w tej liczbie zachorowało mężczyz.—4, chrześc.—2, żyd. 2; na jaglicę—10, w tej liczbie zachorowało mężczyz.—5, kobiet—5, chrześc. 7, żyd.—3; na gruźlicę zgonów—38.

Wznowienie wykładów.

W gimnazjum realnym towarzystwa szerzenia oświaty wśród żydów przy ulicy Średniej nr. 46, wykłady zostają wznowione jutro, dn. 3 b. m., o godz. 8 i pół rano.

Przy szkole utworzonym został komitet rodzicielski dla zbierania funduszy na wpisy dla niezamożnych uczniów.

Z życia urzędników miejskich.

W dniu 27 b. m. w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło się nadzwyczajne ogólne zebranie członków związku zaw. urzędn. miejsk. Przewodził p. St. Górniak, sekretarzem p. Maliszewski. Po przyjęciu protokołu poprzedniego zebrania dyskutowano nad projektem ustawy związku, opracowanym przez komisję regulaminowo-prawną. Poczyniono niektóre

zmiany punktów, poczem całą ustawę przyjęto jednogłośnie. Po sprawozdaniu zarządu z przebiegu pertraktacji z zarządem miasta w sprawie poprzednich podwyżek, zebrane przeszło do następnego punktu porządku dziennego—sprawy nowych zadań. Po referacie p. B. Zysa wypowiedziało się kilku mówców, zajmując różne stanowiska względem nowo opracowanej tabeli płac przez zarząd związku. Odmienne tabelę, opracowaną w szczegółach, przedstawia p. Dyonizy Zys. Różnica między jego tabelą, a wnioskiem zarządu polega na tem, że projektodawca odrzuca tak zw. dodatek drożyzniowy, stanowiący jedną trzecią miesięcznych poborów, uważając, że wszelkie pobory stanowią winny pensję zasadniczą. Proponuje skasować dodatki na żonę, wychodząc z założenia, że żaden związek zawodowy nie może żądać, aby kobiety, zdolne do pracy, z racji nawarcia związku małżeńskiego, zdobywały przywilej na rachunek kasy miejskiej lub przedsiębiorstwa. Dając, by państwo otoczyło opieką dzieci do lat 17, narazie bierze ich w obronę, żądając dla nich dodatków po mrk. 100. na każde dziecko, gdyż te na swoje utrzymanie pracować nie mogą. Przytoczone dane dowiodły nadto, że większość żon urzędników bezdzietnych ma płatne posady w instytucjach prywatnych, lub przedsiębiorstwach handlowych i uważa stao taki za właściwy. 75 proc. t. zw. samotnych utrzymuje rodziny od 1—5 osób. Stosując jedną miarę sprawiedliwości—wynagrodzenia za pracę—niema samotnych, niema obarczonych żonami mężów. Płaca za pracę w głosowaniu nieznaczna większość przyjęła poprawkę zarządu, przyznającą dodatki jedynie żonom niezarabiającym. Podług nowych zadań wszystkie pobory stanowią pensję zasadniczą. Podwyżka obowiązuje od dnia 1 lutego r. b. Jako minimum płacy dla urzędnika klasy 5-ej ustala się mk. 1,400. Różnica pensji pomiędzy poszczególnymi klasami urzędniczymi wynosi mk. 100—125, dodatek na żonę niezarabiającą mrk. 150, na dziecko mk. 100. Następnie przyjęto wniosek p. D. Zysa w sprawie przekazania kwoty mk. około 4,000, zebranej w swoim czasie przez pracowników miejskich i przeznaczonej pierwotnie na legat imienia b. burmistrzów z powodu ich ustąpienia, na zasilenie funduszu biblioteki związku. Nie solidaryzujący się z odnośną uchwałą, lub stojący poza związkiem mogą wpłacone składki za piśmiennem wezwaniem i pokwitowaniem odebrać do dnia 1 kwietnia r. b. u p. J. Dyonizjaka, urzędn. biura centralnego.

U drukarzy.

W niedzielę, 29 lutego r. b., o godz. 2 popoł. odbyło się roczne zebranie członków Stow. drukarzy łódzkich.

Zebrańie zagał wiceprezes Stow. p. Kryjan, poczem zebrani na przewodniczącego powołali p. Sławińskiego.

Na wstępie uczczono przez pawstanie pamięć zmarłych członków.

Po odczytaniu sprawozdania z działalności Stow. przez sekr. p. Białkowskiego, przystąpiono do obrad nad sprawozdaniem kasowym, które po wyjaśnieniu kilku pozycji przez członka zarządu przyjęto i zatwierdzono.

Całkowity majątek w dniu 1-ym stycznia 1920 r. w nieruchomościach, ruchomościach i gotówce przedstawiał się w sumie mk. 28,044,13 f.

Korzystając z quorum, obecnego na sali obrad, przewodniczący zarządził wybory nowego zarządu.

Na prezesa wybrano p. Balcerzaka, wiceprezesa p. Opiełkińskiego, na sekretarza p. Burmana, zastępcą p. Kozaneckiego, na skarbnika p. Hyżego, zastępcą jego p. Rajewskiego, na asesora i kierownika biura pośrednictwa pracy p. Drewsa. Na gospodarza siedziby p. Wiktora Władysława. Do komisji rewizyjnej weszli pp. Sławiński, Pietruszewski J. i Komorowski. Wyłoniono również z pośród zebranych komisję kulturalno-oświatową.

Dalej przystąpiono do wniosków i uchwał, które po krótszych lub dłuższych debatach przeszły. Podniesiono oplatek za kartki do lekarzy do 5 mk., do apteki 10 mk. Poleceno komisji cennikowej we właściwym terminie odnowić umowę cennikową, zawartą między przedstawicielami właścicieli drukarni i wydawcami i pracownikami drukarskimi w obecności przedstawiciela inspektoratu pracy, na mocy punktu 1-go tejże umowy.

Poleceno także przeprowadzić uchwałę sejmową, dotyczącą 46-godz. tygodnia pracy w całej rozciągłości, nawet w dziale gazetowych składaczy nakładowych.

Upoważniono zarząd do wysyłania delegata do Warszawy do zarządu centralnego Zjednoczenia w każdej ważniejszej sprawie, celem szybszego i skuteczniejszego porozumiewania się co do dalszej akcji cennikowej i organizacyjnej.

W końcu, po przekazaniu nowemu zarządowi kilku dezyderatów i zatwierdzeniu spraw lokalnych, zebranie zakończone o godz. 7.20 wieczerą.

Teatr Polski.

Dziś na dochód Związku Harcerstwa Polskiego odegrany będzie dramat Rostworowskiego „Judasza z Kariotu“ z p. L. Solskim w roli tytułowej.

We czwartek Teatr występuje z premierą komedii L. Birińskiego „Taniec czynowników“.

Sobotnie popołudniowe przedstawienie wypełni „Pan poseł“ wesoła komedia M. Fijałkowskiego. Wieczór zaś o godz. 7 odbędzie się ostatni występ znakomitego artysty i reżysera p. L. Solskiego w sztuce Björnsona „Ponad siły“.

Konfiskata.

Wczoraj urzędnicy urzędu walki z lichwą i spekulacją, dowiedziawszy się, iż na poczcie znajduje się sól dla sprzedaży po cenach paskarskich, skonfiskowali z górą 150 funtów. Sól odstawiono do składnicy magistrackiej.

Usiłowanie samobójstwa.

Wczoraj, zamieszkała przy ul. Aleksandrowskiej nr. 35 Stefania Grodzińska w celu samobójczym zażyła esencji octowej. Lekarz Pogotowia odwiózł niedożyłą samobójczynię w stanie groźnym do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

Cepellin — bigamista.

Policja spisała protokół na niejakiego Cepellina, mieszkańca gubernji mińskiej o to, iż będąc już raz żonatym po raz drugi ożenił się z Konstancją Tygielską, zamieszkałą przy ul. Brajera nr. 16.

Znaczne kradzieże.

Z fabryki Libermana i Warchowskiego przy ul. Wierzbowej nr. 18 skradziono przedży na sumę 50,000 mk. Jest to już w przeciągu krótkiego czasu trzecia z rzędu kradzież.

Z mieszkania Abrama Horowicza (Zawadzka 20) skradziono rzeczy na sumę 50,000 mk., z mieszkania Abrama Binszoka (Szkoła 5) skradziono rzeczy na sumę 15,000 mk.

Z mieszkania Rubinlichta, zamieszkałego przy ulicy Lipowej 53, skradziono garderobę na sumę 50,000 mk.

TEATR POLSKI (Dzielnia 18)

pod dyr. Franciszka Rychłowskiego.
Wtorek, 2.III. Na Związek Harcerstwa Polskiego „Judasza z Kariotu“, dram. w 6 obr. Rostworowskiego. Występ L. Solskiego.

Z sądów.

Jak się bawia piekarze.

W październiku r. ub. do policjanta VIII komisariatu przybyła jakaś nieznaną kobieta, zawiadamiając, iż maż jej przegrywa pieniądze w karty. Dokonana wizja w mieszkaniu Edwarda Szwarcszuka przy ul. Kilińskiego 123 wykryła kilka osób grających w karty „szafskopfa“ i „sztosa“.

Cztery talje kart i pieniądze skonfiskowano. Okazało się, iż grali w karty pracownicy piekarzy.

Stawieni przed sąd przyznali się do winy.

Sędzia pokoju I okręgu B. Borkowski po zbadaniu świadków skazał Edwarda Szwarcszuka i Bolesława Zagłobę po 900 mrk. grzywny, Aleksandra Ostrowskiego, Konstantego Kacprowicza, Bronisława Pietrzaka, Wincentego Tomaszewskiego, Stanisława Wacheckiego, Ludwika Laisa, Wacława Widawskiego, Józefa Malinowskiego, Józefa Szerecińskiego i Stanisława Mogilewskiego po 400 mrk. grzywny, z zamianą na 3 miesiące aresztu i po 10 mrk. kosztów sądowych.

Jak się Estonia targowała z bolszewją.

Co o tem mówi komunikat bolszewicki.

„Izwiestja“ z dn. 5-go b. m. z powodu ratyfikacji traktatu pokojowego z Estonją, zamieszczają obszerny komunikat urzędowy, w którym streszczono historję pertraktacji pokojowych.

Po zawarciu w 31-go grudnia r. z. rozejmu delegacja bolszewicka zaproponowała, by w traktacie, celem przyspieszenia rokowań, ustalić tylko zasadnicze punkty pokoju, pozostawiając komisjom, opracowywania poszczególnych kwestji. Rząd estoński odrzucił tę propozycję, żądając, by wszystkie szczegółowe omówione zostały w traktacie—co wpłynęło bardzo ujemnie na tempo rokowań; dopiero zasadnicza zmiana polityki ententy względem Rosji sowieckiej wpłynęła na nastój estończyków, zmuszając ich do zakończenia przewlekających się rokowań.

Głównym tematem sporów pomiędzy bolszewikami a estończykami była kwestja odszkodowań ekonomicznych.

Zawiadomienie.

Niniejszym podajemy do wiadomości Szanownych bywalców kinematograficznych, że od

Dziś wyłącznie GRAND-KINO

demonstrowany będzie II epizod serji „JUDEKS“ p. t.

ODKUPIENIE

Sensacyjny dramat w 5 częściach firmy „Gaumont“,

ze słynnym francuskim artystą

René Cresté

wzbudzającym zachwyt swoją grą wśród młodzieży i dorosłych.

Agencja Kinematograficzna „CORSO“ w Warszawie.



CYRK

Torselli

przybył na 7 gościnnych występów do

CORSO

Zielona 2.

550 mk.

placę za aparat starych sztucznych zębów. Kupuję każdą ilość nawet połamanych, a także stare złote i stare złote zęby. **Ul. Wschodnia 45, ZALGMAN.** 349-5

„Maison Caprice“

Właścicielka magazynu gorsetów z Warszawy przyjechała do Łodzi, **Victoria, pokój №19** z dużym wyborem gorsetów, pasków i staniczków ostatnich modeli paryskich i uprzejmie prosi o łaskawe odwiedzenie. **Ostatnia nowość!** Specjalne gorsety i paski dla osób lepszej tuszy. **Jeszcze 2 dni.** 3473-2

Kierownik biura

z długoletnią praktyką, znający dobrze buchalterję i korespondencję, poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe zgłoszenia sub. C. C. do Administracji. 3325-3

Ogłoszenia drobne.

A.A.A.A. Taniej niż wszędzie resztki towarów na meuble ubrania fabryki Leonarda i innych firm, sukna, wełny, szewioty, na damskie kostiumy i suknie, towar na bieliznę, wsypy, pościel, płótna, etamina, batyst i całe nabyć można, **Kilińskiego 40, front, II-gie piętro, m. 10.** na prawo. 111-20

A. A. Meble różne z kilku pokojów, stoliki, słupki wyprzedam tanio. **Piotrkowska 261, m. 4, front.** 525-3

A. Sprzedam sypialnie i biuro. **Piotrkowska 189-9.** 397-3

A. Meble tapicerskie i stolarskie, sprzedaje. — **Dzielnia 5, I p., front, magazyn Derejskiego.** 417-12

A. Meble różne wyprzedam zaraz tanio. **Piotrkowska 223 m. 3, I piętro, front.** 3024-10

Benzyna ciężka 760, Ropa naftowa, Odpadki naftowe. Olej cylindrowy, maszynowy, wrzecionowy, wulkanowy, tuszcz „Towotto“, smar do lin, smar do wozów, gudron, wazelina i t. d. do nabycia w większych ilościach w firmie **Bonislawski i Goldman, Piotrkowska 130.** 451-2

Buchalter bilansistka, korespondentka, zajmująca wysokie stanowisko w pierwszorzędnej firmie na prowincji poszukuje posady na miejscu. **Oferty sub „Buchalterka“.** 306-3

Dwaj francuzi poszukują ładnie umeblowanego pokoju w okolicach ulic Piotrkowskiej i Wólczańskiej. **Oferty w „Głosie“ sub „Charly“.** 297-3

Do sprzedania elegancka ka- bryczka, wóz. **Aleksandrowska № 18, w piwiarni.** 452-4

Dam z oficyną 4-piętrową do sprzedania przy ul. **Franciszkańskiej 6.** Dowiedzieć się przy ul. **Aleksandryjskiej № 9 u Cukiermana.** 2002-2

Domek frontowy murowany lub o- gródkiem lub bez poszukuje do kupienia. **Oferty z ceną pod „A. B.“ do Red. „Głosu Polskiego“.** 367-3

Kartofle białe sortowane do sprzedania wiadomość: **Piotrkowska 181, m. 7.** od 9 do 11 rano. 470

Kto udeilił lekcji polskiego i polskiej korespondencji w zamian na francuski lub angielski. Proszę się zgłosić między godziną 2 i 4, ul. **Piotrkowska 102, II piętro.** 482-2

Kupuję wszelką używaną garderobę, meble, bieliznę i najróżniejsze domowe ruchomości. **Placę najwyższe ceny.** — **Weinreich, Benedykta № 19 (róg Długiej) front, sklep.** 638-36

Lekcji udzielam. — **Specjalność:** łacina, matematyka. **Sienkiewicza 50, m. 36.** 4-5 pp. 391-3

Mydła toaletowe od dwóch marek, perfumy, wszelkie kosmetyki, oraz przybory do pielęgnowania paznokci i przyrządy do golenia poleca nowo- otworzona perfumerja przy za- kładzie fryzjersko-kosmetycznym **Anny Neuman, Łódź, Piotrkowska 152.** 195-20

Maszyna do szycia maszyna do prania i gramofon do sprzedania. **Pańska 23, m. 11.** 553-3

Nauczyciel z 7 kl. wykształce- niem poszukuje lekcji. **Wiadomość u gospodarza Kilińskiego 30, pażymuje od 3-5 p. p. co dzień.** 374-3

Nauczycielka z 7-10 klas. wy- kształceniem i szkolną praktyką przyspasabia dzieci do szkół. **Oferty do adm. sub. „Nauczycielka“.** 247-4

Olej iniany z Akc. Tow. I. D. Potok, Synowie w Małobędzu jest do nabycia w firmie **Bonislawski i Goldman, Piotrkowska 130.** 452-2

Poszukuje się niani do małego dziecka i do kuchni. **Piotrkowska 199, m. 23.** 899-2

Pokój umeblowany z całodzienne- nem utrzymaniem do wynajęcia. **Benedykta 18, m. 3.** 430-2

Pianino automatyczne i sypial- nia dębowa, wózek dziecienny zaraz do sprzedania z powodu wyjazdu. **Sezara 18, m. 17, Krzyżowski.** 69-3

Pięciu chłopców z elementar- nem wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. **Oferty sub. „Chłopcy“ do adm. „Głosu“.** 527

POSESJA

Kupię posesję (lokal na biuro, stajnia, wozownia, śpiczlerz, miejsce na skład siana i słomy, oraz maga- zyny chłodne i suche na skład towarów). **Oferty dla okaziciela rubia № 487365.** 514-1

Panienska młoda, inteligentna, władająca polskim i niemieckim językiem, poszukuje posady do sklepu kolonialnego, galanteryjnego, cukierni lub mie- czarni. **Zgłoszenia pod „Pracowita“.** 528-2

Panienska z 6 kl. wykształce- niem potrzebuje do apteki w okolicach Górnego Ry- nku. **Oferty „Apteka“.** 519

Przyjezdny, bezdzietny poszu- kuje posady stróża, lub innej służby. **Posiadam rekomendacje. Południowa № 6, Jaroszyński.** 494-2

Posady biuralistki, korespon- dentki poszukuje panna (wyksz. wyższe). **Wład. języ- kami: polskim, francuskim, niemieckim, rosyjskim i angielskim.** **Posiada praktykę biurową, oraz referencje. Oferty sub. „St.“ do administr. „Głosu“.** 490-3

Pies wilczek trzymiesięczny czy- stej rasy do sprzedania. **Nawrot 5, lewa oficyna.** 492

Różne meble do sprzedania. — **Szafy, łóżka z materaca- mi, kredens, krzeselka, otomana, linoleum, maszyna do szycia itp. Piotrkowska 111, w podwórzu 3 wejście.** 530-3

Robotnicy do stopowych ma- szyn systemu Stiebe poszukiwani. **Pabryka pończoch, Piotrkowska 79.** 425-3

Rowery używane kupuje za- kład rowerów **Nawrot № 32.** 2457-10

Studentka moskiewskiego Uni- wersytetu przyjezd- na, udziela lekcji w języku ro- syjskim. **Przejazd 48, m. 20.** 524

Stenografii uczelam. **Wido- wał most Stokiewicza 60, m. 10, od godz. 4-8.** 478-2

Udzielam lekcji Angielskiego, **Oferty do adm. „Głosu“ pod „M. R.“** 324-3

Hebrajskie książki kupuję po najniższych ce- nach. **Kapelusz, Frednia 13.** 543-2

Uzdolniona krawcowa znajdzie zajęcie w domu prywatnym. **Piotrkowska 102, II piętro, od 7-9 wieczorem.** 486-2

Wyjeżdżając wyprzedam me- ble z salonu, sto- łowego, sypialni i kuchni. **Główna 47, m. 14, od 2 do 6-ej.** 310-2

Wyjeżdżając, sprzedam mało meble, ul. **Składowa № 26, m. 4.** 503-3

2 umeblow ne pokoje do od- najęcia, **Kiliń- skiego 42, front, m. 11.** 510

Zgubiono Sola-Weksel na ma- rek 2400—pł. 10.11 i wystawienia **Ch. M. Frenkla** na zlecenie **B-cia Sulkes,** zrywany przez **I. Bergiera, C. Wil zyka i I. Dudelczyka.** Łask. znalazca zechce zwrócić za wynagrodze- niem do **p. P. Zilberberga, Po- łudn. 5.** (niniejszym „traci war- tość“). 481-2

ZEBY

Najwyższe ceny płaci Cegielniana 22, m. 6. (II piętro, front). 2-4-20

Zagubione dokumenty: **Pauliner Adolf** zgubił legityma- cję chlebową № 1867, na 6 o- sób. 421

Pronowska Helena zgubiła pasz- port niemiecki, wydany w Ło- dzi. 309-3

Blum Stanisław zgubił matriku- lę wydaną z gimnazjum **B. Brauna.** 522

Gweigman Chaim Izaak zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 393-3

Leik Mendel zgubił paszport niemiecki rodzinny, wydany w Łodzi. 456-3

Frydmanówna Ida zgubiła ma- trykulę wydaną z gimnazji **I. Orzeszkowej.** 540-1

Łogel Dawid zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 523-3

Gottel Abram zgubił paszport niemiecki rodzinny wydany w Łodzi. 465-3

Łuchy Szyja zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 494-3

Garbarski Aron zgubił paszport zagraniczny w Łodzi. 496-3

Herszlikowicz Raszka zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 450-3

Hiller Hill Beer zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 494-3

Jencke Agnieszka zgubiła kartę węglową. 510

Jencke Agnieszka zgubiła pasz- port niemiecki wydany w Ło- dziechocinku, gm. **Aleksandrów.** 510

Lachman Hana zgubiła legitym. chlebową na 10 osób. 511

Mendelson Isak zgubił legitym. chlebową na 11 osób. 506

Mendelson Glimelch zgubił pasz- port niemiecki wydany w Ło- dzi. 505-3

Neuman Hinda zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 415-3

Obuchowski Abram zgubił pasz- port niemiecki wydany w Lu- blińcu. 379-3

Puchalski Józef zgubił kartę wę- glową. 474-1

LUONA

Dziś PRZEDSTAWIENIE dla dzieci i młodzieży

Początek o godzinie 3.15 po poł- sobota 2.30 pp., niedziela 2 pop- Ceny miejsc: od mrk. 1.90. 420-1

W programie: Nieznany grajek. Baśń dramatyczna w 5 aktach dla dzieci i dorosłych.

Szreterówna Halina zgubiła ma- trykulę gimnazjum **Orzeszko- wej.** 521

Szwarc Jankiel zgubił paszport niemiecki wydany w Ło- dzi. 475-3

Szajbe Aron zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 401-3

Selman Abram Hersz zgubił pasz- port niemiecki, wydany w Ło- dzi. 408-3

Salemończyk Kajla zgubiła pasz- port niemiecki wydany w Ło- dzi. 450-3

Taradajka Szpryncze zgub. pasz- port niemiecki wydany w Ło- dzi. 529-3

Wolf Ellenberg zgubił paszport rosyjski. 394-3

Zawadzkiński Juljan zgubił pasz- port rosyjski, wydany w Ło- dzi. 169-3

Zótkowska Gita zgubiła kartę węglową. 476

Zaginął paszport niemiecki wy- dany z gm. **Piaski, pow. Włocławskiego** na imię **Joanny Nieznańskiej.** 388-3

Od zaraz urzędniczka poszukuje

pokoju niemeblowanego z elektr. oświetleniem, usługą i wygodami w **śródmieściu.** **Oferty pod L. G. w „Głosie“** 2171-6

Casino**Casino****Dziś Premjera!****Wieczór śmiechu**

Klub Bocianów

Satyryczna farsa w 6 wielkich aktach**na temat****Zmniejszającej się liczby
narodzeń****Początek przedstawień o 4-ej, ostatniego punktualnie o godz. 8.30.**